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1. Úvod

Dnešní doba klade velké nároky na zvyšování užitné hodnoty, technické úrovně,

hospodárnosti, efektivity, jakosti a spolehlivosti strojírenských výrobků a to při dodržování

ekonomických a ekologických parametrů. Při používání strojních výrobků dochází k interakci

těchto výrobků s okolním prostředím a tím k jejich opotřebovávání, ke vzniku koroze aj., kdy

následkem těchto dějů dochází ke snižování například jejich životnosti, užitných vlastností,

vzhledových vlastností a tím se zvětšují i nároky na údržbu a opravy. Z tohoto důvodu byla

zavedena řada opatření sloužících k zabránění či k zpomalení výše popsaných degradačních

procesů.

Jedním z těchto opatření je vytvoření na podkladovém materiálu, na kovové součásti

(substrátu) ochranného povlaku z vhodného kovu. Vlivem tohoto povlaku, které je však

podmíněno aplikací vhodné výrobní technologie povlaku na daném substrátu, dochází např.

ke snižování opotřebení výrobku, k nárůstu protikorozní ochrany, ale i ke zlepšení vnímání

vzhledových vlastností výrobku.

Jedním ze zkoumaných možných způsobů, jak obecně zlepšit vlastnosti výrobků, je

aplikování UDDG (Ultra Dispersed Diamond Graphite) jako plniva pro kompozitové kovové

povlaky. Možnými způsoby, vedle jiných způsobů nanášení, je nanášení kovových povlaků na

substrát chemickým (bezproudým) pokovováním anebo elektrochemickým (galvanickým)

pokovováním. Způsob pokovování autokatalitickým niklem, s niklovou matricí, s plnivem

z UDDG, byl popsán v diplomové práci Bc. Čestmíra Suchého, na téma: „Kompozitní

bezproudé Ni povlaky“, vytvořenou na ZČU FST KMM v akademickém roce 2014/2015.

Způsob galvanického pokovování nanesením chromového povlaku s matricí, s plnivem z

UDDG, byl popsán v disertační práci Ing. Ondřeje Chocholatého, na téma: „Vlastnosti,

zkoušení a vývoj kompozitních Cr povlaků pro pístní kroužky“, vytvořenou na ZČU FST

KMM v říjnu 2012.

Cílem této práce je vytvoření, v laboratorních podmínkách, takového kompozitního kovového

povlaku, který svým vlivem sníží opotřebení substrátu. Plnivem použitým v povlaku bude

UDDG zakomponovaný v kovové niklové matrici a k nanesení kompozitního povlaku bude

použita metoda galvanického pokovení. Takto vytvořený kompozitní povlak (s částicemi

UDDG) bude porovnáván s niklovým povlakem vytvořeným na substrátu galvanickým

pokovením. Hlavním kritériem posuzování úspěšnosti experimentu bude zvýšení odolnosti

kompozitu proti otěru, tzn., že dojde ke snížení objemových ztrát materiálu a koeficientu

opotřebení, oproti vzorkům opatřeným pouze niklovým povlakem na podkladu. Dalšími

zkouškami bude u vybraných vzorků, podle výsledků chemického složení povlaků metodou

GDOES, analyzování již zmíněné otěruvzdornosti, a dále drsnosti, přilnavosti a korozní

odolnosti povlaku.

Niklování i testy budou prováděny na ZČU FST KMM, s přístroji katedry KMM.
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2. UDDG

UDDG (Ultra Diamount Disperse Grafite) je směs nanodiamantu a grafitu. Tato směs

je vyráběna tzv. detonační syntézou. [1] Směs má černou barvu a je používána ve formě

prášku anebo vodné suspenze. [2]

Tabulka 1: Charakteristiky UDDG [2]

Charakteristiky UDDG

Poř. číslo Vlastnosti Parametry

1 Obsah diamantu 50 až 55 %

2 Objemová hmotnost 0,20 g / cm3

3 Hustota částic 3,2 g / cm3

4 Velikost 95% částic 3 až 6 nm

5 Vlhkost < 10 %

6 Specifický povrch 320 ... 440 m2 / g

7 Oxidační teplota vzduchu 400 ° C

8 Teplota grafitizací 900 ° C

9

Přísada:

-Fe

-Si

-Ti, Cu, Ca, Al, Mg, Mn - celkem

< 1,0 %

< 0,1 %

< 0,2-0,3 %

< 0,1-0,2 %

Nanodiamant obsažený v UDDG je tvrdý a otěruvzdorný, čímž přispívá ke snižování

koeficientu tření a koeficientu opotřebení. Ve výjimečných podmínkách při velmi vysoké

teplotě a velmi vysokém tlaku se může přeměnit v grafit, čímž zlepšuje mazání. Nanodiamant

v UDDG je v jakémsi grafitovém „obalu“, což zlepšuje lubrikaci třecích ploch a to proto, že

grafit působí jako tzv. suchý lubrikant, v místech s nedostatkem jiného tekutého lubrikantu.

Grafitická fáze působí mimo jiné i jako zásobník oleje.[3]

V případě galvanického způsobu pokovení substrátu se UDDG aplikuje do roztoku elektrolitu

ve formě vodné suspenze.[1] Mezi další způsoby použití UDDG je možné zařadit např. leštění

a tvarování (lešticí pasty a suspenze pro ultra přesné leštění (Ra < 1 Nm), poniklování

pevných disků pamětí, miniaturní a přesná kuličková ložiska, optické a laserové optické

komponenty, keramika, ortopedické protézy, přídavná látka v olejích a mazivech, přísady do

plastů a gum pro zvýšení opotřebení aj..[2]

Popis části pokusů z UDD podle Tselukina je v kapitole 7.

2.1. Detonační syntéza

Detonační syntéza a výroba UDDG nanodiamantů touto metodou, byla objevena v

roce 1963 V. V. Danielkem. Principem detonační syntézy je umístění grafitu přímo do

vhodného typu výbušniny, kdy při explozi výbušniny, při intenzivním chlazení výbuchu

(potlačení grafitizace a snížení rychlosti tvorby syntetizovaného diamantu) dojde ke vzniku,

na čele detonační vlny, v řádu mikrosekund, k tvorbě nanodiamantů. Nanodiamanty vznikají

při explozi trinitrotoluenu (TNT) nebo hexagonu (RXD) v uzavřené detonační komoře

(viz Obr. č. 1) v suchém anebo vodním prostředí, tzn., že zdrojem uhlíku pro růst

nanodiamantu je samotná výbušnina. Velikost takto vytvořených nanodiamantů se pohybuje v

řádu 5 nm, kdy na velikost nanodiamantů má vliv intenzita chlazení výrobního procesu.

Detonační nanodiamanty jsou na povrchu obaleny slupkou grafitu a amorfního uhlíku. Další

možný průběh zpracování takto vzniklého produktu je zpracování v autoklávech, za vysoké

teploty a tlaku, varem v kyselinách po dobu několika dní. Tímto procesem se odstraní
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přebytečný kontaminační materiál a vznikne čistý nanodiamant UDD (Ultra Diamond

Disperse). [39,40]

Obr. č. 1: Výroba UDDG nanodiamantů v detonační komoře [39]

3. Galvanické pokovování

3.1. Princip galvanického pokovování

Galvanické nebo také elektrochemické pokovování je metoda, která je známá dlouhou

dobu a používá se k nanášení kovových povlaků na elektricky vodivé materiály a to jak

složitých tvarů, galvanoplastika, tak i jako povlaky s protikorozní funkcí, galvanostegie.

Podstata galvanického pokovování vychází z elektrochemických dějů odehrávajících se při

elektrolýze a analogicky v galvanických článcích.

Galvanické pokovování je založeno na dvou základních metodách, s rozpustnou elektrodou

(anodou), a s nerozpustnými elektrodami. Princip s rozpustnou elektrodou je mnohem

častější, princip s nerozpustnou elektrodou se používá v případě, že vylučovaný kov se na

anodě velmi obtížně rozpouští (chromování).

Základem pro průběh elektrolytického děje, s jednou rozpustnou elektrodou, je vytvoření

vhodného prostředí v podobě roztoku elektrolytu, do kterého je z vnějšího zdroje zaveden

stejnosměrný proud, pomocí do roztoku elektrolytu ponořené elektrody. Jedna elektroda se

nazývá anoda a druhá se nazývá katoda. Anoda je obvykle rozpustná (může být i nerozpustná)

a je vyrobena z kovu, který se má nanést na pokovovaný předmět, katodu. Roztok elektrolytu

umožňuje průchod elektrického proudu a je tvořen solemi stejného kovu jako anoda

(Obr. č. 2). Roztok elektrolytu je tvořen např. vodou, v které jsou rozpuštěny anorganické soli

(NaCl, CuSO4). Zavedením stejnosměrného proudu do roztoku elektrolytu dojde ke štěpení


[…]


Vzorek 4/0_stopa2_zvětšení50x_merpoloha270

Vzorek 4/0_stopa3_zvětšení50x_merpoloha0

Vzorek 4/0_stopa3_zvětšení50x_merpoloha90

Vzorek 4/0_stopa3_zvětšení50x_merpoloha180

Vzorek 4/0_stopa3_zvětšení50x_merpoloha270
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Vzorek 4/1_stopa1_zvětšení50x_merpoloha0

Vzorek 4/1_stopa1_zvětšení50x_merpoloha90

Vzorek 4/1_stopa1_zvětšení50x_merpoloha180

Vzorek 4/1_stopa1_zvětšení50x_merpoloha270

Vzorek 4/1_stopa2_zvětšení50x_merpoloha0

Vzorek 4/1_stopa2_zvětšení50x_merpoloha90
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Vzorek 4/1_stopa2_zvětšení50x_merpoloha180

Vzorek 4/1_stopa2_zvětšení50x_merpoloha270

Vzorek 4/1_stopa3_zvětšení50x_merpoloha0

Vzorek 4/1_stopa3_zvětšení50x_merpoloha90

Vzorek 4/1_stopa3_zvětšení50x_merpoloha180

Vzorek 4/1_stopa3_zvětšení50x_merpoloha270
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Vzorek 4/3_stopa1_zvětšení50x_merpoloha0

Vzorek 4/3_stopa1_zvětšení50x_merpoloha90

Vzorek 4/3_stopa1_zvětšení50x_merpoloha180

Vzorek 4/3_stopa1_zvětšení50x_merpoloha270

Vzorek 4/3_stopa2_zvětšení50x_merpoloha0

Vzorek 4/3_stopa2_zvětšení50x_merpoloha90
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Vzorek 4/3_stopa2_zvětšení50x_merpoloha180

Vzorek 4/3_stopa2_zvětšení50x_merpoloha270

Vzorek 4/3_stopa3_zvětšení50x_merpoloha0

Vzorek 4/3_stopa3_zvětšení50x_merpoloha90

Vzorek 4/3_stopa3_zvětšení50x_merpoloha180

Vzorek 4/3_stopa3_zvětšení50x_merpoloha270
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Vzorek 1/5_stopa1_zvětšení50x_merpoloha0

Vzorek 1/5_stopa1_zvětšení50x_merpoloha90

Vzorek 1/5_stopa1_zvětšení50x_merpoloha180

Vzorek 1/5_stopa1_zvětšení50x_merpoloha270

Vzorek 1/5_stopa2_zvětšení50x_merpoloha0

Vzorek 1/5_stopa2_zvětšení50x_merpoloha90
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Vzorek 1/5_stopa2_zvětšení50x_merpoloha180

Vzorek 1/5_stopa2_zvětšení50x_merpoloha270

Vzorek 1/5_stopa3_zvětšení50x_merpoloha0

Vzorek 1/5_stopa3_zvětšení50x_merpoloha90

Vzorek 1/5_stopa3_zvětšení50x_merpoloha180

Vzorek 1/5_stopa3_zvětšení50x_merpoloha270
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Vzorek 2/5A_stopa1_zvětšení50x_merpoloha0

Vzorek 2/5A _stopa1_zvětšení50x_merpoloha90

Vzorek 2/5A _stopa1_zvětšení50x_merpoloha180

Vzorek 2/5A _stopa1_zvětšení50x_merpoloha270

Vzorek 2/5A _stopa2_zvětšení50x_merpoloha0

Vzorek 2/5A _stopa2_zvětšení50x_merpoloha90
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0

Vzorek 2/5A _stopa2_zvětšení50x_merpoloha180

Vzorek 2/5A _stopa2_zvětšení50x_merpoloha270

Vzorek 2/5A _stopa3_zvětšení50x_merpoloha0

Vzorek 2/5A _stopa3_zvětšení50x_merpoloha90

Vzorek 2/5A _stopa3_zvětšení50x_merpoloha180

Vzorek 2/5A _stopa3_zvětšení50x_merpoloha270
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1

Vzorek 2/10_stopa1_zvětšení50x_merpoloha0

Vzorek 2/10_stopa1_zvětšení50x_merpoloha90

Vzorek 2/10_stopa1_zvětšení50x_merpoloha180

Vzorek 2/10_stopa1_zvětšení50x_merpoloha270

Vzorek 2/10_stopa2_zvětšení50x_merpoloha0

Vzorek 2/10_stopa2_zvětšení50x_merpoloha90
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2

Vzorek 2/10_stopa2_zvětšení50x_merpoloha180

Vzorek 2/10_stopa2_zvětšení50x_merpoloha270

Vzorek 2/10_stopa3_zvětšení50x_merpoloha0

Vzorek 2/10_stopa3_zvětšení50x_merpoloha90

Vzorek 2/10_stopa3_zvětšení50x_merpoloha180

Vzorek 2/10_stopa3_zvětšení50x_merpoloha270
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3

Vzorek 2/10B_stopa1_zvětšení50x_merpoloha0

Vzorek 2/10B _stopa1_zvětšení50x_merpoloha90

Vzorek 2/10B _stopa1_zvětšení50x_merpoloha180

Vzorek 2/10B _stopa1_zvětšení50x_merpoloha270

Vzorek 2/10B _stopa2_zvětšení50x_merpoloha0

Vzorek 2/10B _stopa2_zvětšení50x_merpoloha90
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4

Vzorek 2/10B _stopa2_zvětšení50x_merpoloha180

Vzorek 2/10B _stopa2_zvětšení50x_merpoloha270

Vzorek 2/10B _stopa3_zvětšení50x_merpoloha0

Vzorek 2/10B _stopa3_zvětšení50x_merpoloha90

Vzorek 2/10B _stopa3_zvětšení50x_merpoloha180

Vzorek 2/10B _stopa3_zvětšení50x_merpoloha270