OPONENTNÍ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Bc. Petr MONHART**

Oponent diplomové práce: **Doc. Ing. Olga BLÁHOVÁ, Ph.D.**

Téma diplomové práce: **Využití UDDG jako plniva pro kompozitní kovové povlaky**

Diplomová práce Petra Monharta vyčerpává zadání v plném rozsahu. Hlavním cílem bylo použití plniva UDDG jako plniva kompozitního galvanického povlaku na bázi niklu za účelem zvýšení odolnosti proti opotřebení. Práce splnila zadaný cíl a přinesla poznatky významné pro další vývoj oteruvzdorných galvanických povlaků.

V možná až zbytečně rozsáhlé rešeršní části (kap. 2 až 8) je nejprve uveden popis a příprava plniva UUDG. Následují kapitoly věnované galvanickému pokovování, problematice povrchu a jeho porušování, kompozitním materiálům, povlakům a jejich kontrole. Student použil 44 literárních zdrojů. Největší problém této práce je, že při prepisování vzorců ve formě zlomků jsou u velkého množství vzorců chybějící závorky (rovnice 1, 2, 4, 7, 8, 10, 17, 23, 29, 47 až 53...). Za některými rovnicemi jsou u veličin špatně uvedeny jednotky (rovnice 1, 2, 9, 10...). Zcela zavádějícím způsobem je zapsáno několik vyjádření pro vylučovací rychlost do jednoho vzorce (rovnice 8).

V kap. 9.1 je popsána příprava vzorků, dále (kap. 9.2 až 9.7) následuje popis a výsledky experimentálních zkoušek. V tabulce 18 a na obr. 80 by bylo vhodnější použít jiné jednotky pro veličinu w .

Diskuze výsledků (kap. 10) je značně rozsáhlá, občas s nepřesnými formulacemi. Závěry (kap. 11) jsou formulovány stručně, celkem výstižně a jsou doplněny doporučeními pro další výzkum.

Seznam použitých zdrojů obsahuje 44 položek (včetně zahraničních), ale není vždy dodržena norma pro jejich citování.

Po formální stránce je práce dobře graficky upravená, celkem přehledná, s občasnými pravopisnými chybami (katalitické...). Občas jsou nesprávně psány dolní indexy u chemických vzorců (str. 49...). Tabulky (č. 8...) by pokud možno měly být umístěny celé na jedné stránce. V práci chybí odkazy na obrazovou dokumentaci v přílohách.

Doporučuji, aby diplomová práce byla přijata k obhajobě a navrhuji kvalifikaci „dobře“.

Otázky pro diplomanta:

Jak jste počítal hodnotu Δm v tab. 11?

Jak si vysvětlujete poněkud rozporuplné výsledky měření tloušťky a drsnosti povrchu u vzorků 2/5A a 2/10B?

Jak jste stanovil kritérium „dostatečnosti“ v kap. 10.1.?

V Plzni dne: 20. 6. 2017

.....
Podpis